ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. OO1/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOSOU2O21

i

x
I

I

O MUNICÍPIO DE PACATUBA, ncstc ato rcprcscntado Por sna Prcfcihrra'

krcaliz.rtla à l'raça Nossa Senhora de Lourclr:s' s/n' ccntro' I'acatuba/SE inscrita

rrrr CNI)J sol, o n'1. 13.112.22210001-48, doravantc dcnominacla CONTRATANTE'

I.'stc, ato r.cprrcscntacla pclo sctt (sua) Prcfcito (a) Municipal, o (a) Sr(a) Manuella

Almeida Martins, brasileiro(a), maior, capaz, Portador(a) do R'C n' 31291707 t
.ltr (ll'F rr" OO7.127 -3u5-07, rcsidcnte c clom iciliado(a)' cm l)acatuba' dcnominacltr

OI(GÀO GERENCIADOR, O FUNDO MUNTCIPAL DE ASSISTÊNCIA

SoClALcoFUNDOMUNICIPALDESAUDEdenorninadoórgãtls
lrrticip.rntcs, eonsideranclo o julgamcnto ito PREGÃO ELETRÔNICO SRP No

001/2020, |.ara REGISTRO DE PREÇOS, o a sua respcctiva honrologaçào'

I(ESOLVE registrar o prcço da(s) cmpresa(s), atendcnclo as condiçõcs prcvistas

rrr, ilrstlunrcttttt convocatório o as constantes desta Ata de l{cgistrcr r'lc l)reços'

sujcitandr>se as partcs às normas constantcs das Lcis n' .10
520/02' n'8 666/93 e

.rltt.raçõus, c Dccrutos n. 1.263/2020 e na 11i7/2019, e cm conformielatle com as

tlisposiçircs a scguir-

DO OBIETO
.\ pr('s('nt(' ALr tom poÍ obiL'to o Sistema de Registro de Preços para C:."""t1:

rle limpresa Para }ornecimento Parcelado de Combustíveis (Gasolina' Ol

l)it,sel S10 e 5500), a fim de suprir as necessidades de abastecimentos d

ão

eo

os

verculos e equipamentos Pertencentes à frota da Prefeitura, Fundo Municipal

de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social deste, durante o exercício de

1021, conforme especificaçôes do ANEXO I - Termo de Referência' do Edita' e

Irti)p()stas tlc prcç<ts aprescntadas, de acorclo Com o art. 55, XI <la I.t:i n" 8 666/93'

[.r.rss.rntlo taiS documcntos a fazcr partc intcgrantc do proscntC instntmcnto Para

l{rdrrs (rs tins clc clircito.

o rtLGlM[ DE EXECUCÃO
() ()hieto scrá cxecutado mcdiante a forma dc cxccução indircta, sob o rcgimc de

('nrprritàcla por prcço unitário, nos tcrmos da Lci n' U.666/93.

DO PIIE EDA NDI OES D[ PAGAMINTO

Píeíeitura Municipal de Pacôtuba - PÍaça Nossa Senhora de LouÍdes, S/N Centro, Pacatuba§E
Íêr: (79) 3343-í 6í 3/17í8/'146í CNPJ: 13.112.222100014A CEP: 49.970-000

(^

@

.l

@

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

Os conrbtrstívcis scrão fomcciclos pclos prcços registrados constantos do Ancxo

Irlt'cta Ata

§1'- O pagamcnto scrá efctuado dc acordo com o fonrccimcnto' aPos

.-up"^'lrau.ü fiscalização do Municipit-r' mediantc cntrega' no prazo dc ató 30

(trinta) dias cla apresentação, no protocolo do órgão intoressado' cia

clocuurcntação hábil à quitação:

§2" - l'ara fazcr ius ao pagamento, a futura fornccedora dcvcrá aprcscntar' nota

ii..nl,.(r* o rcsPcctivo tcrmo clc rccebimcnto' atcstado pclo sctor compctcnt('

cl,.r N4unicipio, lxova dc rcgularidadc Para conl as Fazendas Fcderal' Estadtral

., Mrrnicilral, Ccrtidõt's clo llegulariclade dc quitação iunto ao INSS' FCTS c

C \ DT atualizaclas;

§3o - Ncnhunr Pagamcnto será efctuado ao Adiudicatário cnquanto houvcr

i,.r.raô,.l.io.t" tiquiãação dc obrigação financcira' cm virtudc de }rcnaliciadc ou

inatl im plôrlcia contratual ;

.s4' - Nào havcrá, sob hiPótcsc alguma, Pagamcnto antccipado;

!5" - ).1.,.us., d" atraso dc pagamento, será utilizado' para. atualização do valor

nr,:,'rciotraclo no ca1ttt dcsta Cláusula, o Índicc Nacional dc I'rcços ao

Cotrsunriclor - lNl'C/IBCE;

§6" - Ncstr:s prcços estão incluídas todas as despesas quc' dircta ott

incl ire tam,:ntc, clccorram da cxccução do obieto, inclusive custos com pcssoal'

encargos sociais, trabalhistas c previdenciários' aclministração' tributos'

t,nr olrt ntotttos c contribuiçõcs de qualquer naturcza'

T)O IIEA TE DE PRE SU

Não haverá reaiuste de preços durante o período de vigência da ata'

L)s prcços rcgistraclos poderão scr revistos em decorrência de eventual redução

tlo., prrt:ços l.riaticaclos no mcrcado ou cancelados Por fato que elcvc tl cttsto dos

it"ns ,"girt.u.tus, cabcndo ao órgào gcrenciador Promovcr as ncgociaçõcs iunttl

.ros.rcliritlicatários, observadas as disposiçõcs contidas na alínca "d" do inciso ll

(l() c.rput clo art. 65 da Lci n§ 8.666, de 1993;

§1" - Quanclo o preço rc6;istrado tomar-sc supcrior ao PÍcço praticado no

nrcrcaclo por ntotivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os

acljrrdicatários para rcncgociarcm a redução dos prcços aos valorcs

praticados pclo mercado;

PrefeatuÍa Municipal de Pacatuba - Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N CêntÍo, Pacatuba-SE
Íêr: (79) 3343-í 6í 3/r 7í 8/í 46í CNPJ: 13.112.22210001-{Á CEP: 49.970-000

@@
I
{,

,!

V.

^l

,

I

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

§2" - O acljuclicatário obriga-se a rcPassar ao Municipio todos os Preços c

i'o,rtog".tr, ofcrtados ao mcrcado, semPÍc quc csscs forem mais vantaiosos

tlo tluc.s vigcntcs;
reços registrados

§3" - Quando o prcço de mcrcado tomar-sc suPcrlor aos Pl

I o adludicatário não pudcr cumprir o compromisso' o órgão gcrenciador

p(xt'rá:

§4" - t,ibcrar o acljudicatário do compromisso assumido' caso a comunlcaçao

!)coÍrit antcs da assinatura do termo clc contrato' c scm aplicaçào da

penaliclatlc st' confirmada a vcracidaclc dos motivos c comProvantcs

al.rrescntados;
'ral oportuniciadc

§5" - Curvocar os demais adiudicatários para asscguraÍ rgl

clt' .t'gociaçào;
'cnciador c :verá

§6" - Não havendo ôxito nas ncgociaçõcs' o orgao gcl

irrr.".1", à rcvogação da ata de rcgistro de prcços' adotanclo as medidas

cabivcis para obtenção da contratação mais vantaiosa;

52" - E vc'claclo efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata dc rcgistro dc

i.,rcços, inclusivc o acróscimo dc quc trata a alínca "d" do inciso ll do art' 65

tla Lci n' 8.666, de '1993.

() t()rnccir.ncnto dos combustívcis, objcto dcsta licitação' scrá t'xccutado clc

.rcorclo com as nr:cessidades desta I'refeitura, mediante emissão de autorização

p.rra o abastccimento do(s) vciculo(s) da mcsma, diÍctamcnto no(s) posto(s) dc

abastccitnt'nto indicado(s) na ProPosta'

51' - O(s) posto(s) relacionaclo(s) para abastecimento dcverá(ão) atendcr' de

rltrnrinBo a domingo, inclusivc feriados.

§2'- O(s) f',osb(s) clc abastccimcnto dcvcrá(ào) cstar localizado(s) a uma

.li.ta,.'cia máxima dc até 24 Km (vinte e quatro quilômctros) da garagcm desta

I'rcfoitura, pcrcorriclos em estrada com pavimcntação asfáltica ou, no mínimo'

c.r lçada cnr paralclcpipcdo.

DA VIGENCIA

A vigôncia cla;rrr:scntc Ata dc llegistro dc Prcços scrá dc ll (clozt) tlt'sr''s'

c()lrt.r!l()s cla data de slla assinatura

DA ENTREGA I] RECEBIME NTO DO OBIETO

l'ar.r os casos omissos dcvcrão scrcm scguidas as dctc'rminaçõcs contidas no

Lrlital c lcrmo de refcrência

Preíeitura Municipal de Pacatuba - Praça Nossa Senhors dê LouÍdes, S/N CentÍo, Pacatuba'SE
Iel: (79) 3343-16í 3/í 718/í 45í CNPJ: 13-112.222J00014a CEP: 49.970-000

\( M4

-X

ESTADO DE SERGIPE

PREFETTURA MUNICIPAL DE PACATUBA

DA DOTACÃO O ITÇAM ENTARIA

,\' clt,sgtsas oriunclas com o Pagamcnto do roferido obieto dcsta licitaçào

corrcriio à conta clos rccursos orçamcntários consignados no Orçamcnto

l'r'ogranr;r c'le 2021 clcste Municipio, conr clotaçõcs suficicntcs' obcdr:cendo à

,-las'ificaçào orçamcntária PertinL'nte, estabelecicla Para () rosf-lcctivo cxercicio

l)A I([SPONS ABILIDADE DAS PAIITE,S

() \4trrricípio c scus participcs, durante a vigência dcsta Ata' compromctc-se a:

. Dcsignar sr:rvidor clo Municipio para proccder ao rcccbimcnto dos

tnatcriais;
. tleicitar os matcriais quc não atcndam aos rcqttisitos constantcs no itcm 6;

. Eicttrar os pagamentos devidos observadas as condições estabclccidas

r.rt,sta Ata:
.l)ron'lovcr ampla pcsquisa de mercado, de forma a conlProvar que os

prcços rcgistrados pcrmanecem compatíveis com os praticados no

nr e rcacl o.

O(s) aclluclicatário(s), clurantc a vigôncia desta Ata, compronrcte(m)-se a:

9. Mantcr, durantc tocla a vigôncia da Ata de Rcgistro dc Prcços' as

crigôncias clc habilitação ou condiçõcs dctcrminadas no proccdimcnto da

liciiação quc clará origem à mesma, sob pena dc sua rcscisào e aprlicação das

pcnalicladcs ora Prcvistas;jo. Forncct'r os matcriais conforme cspecificação, marca' modclo c

prrço rcgistraclos c na forma Prevista;
ll. Substituir às suas exPcnsas, qualqucr nlaterial cntrcguc cm

dcsacorclo com as especificações exigidas e padróe's dc qualidade exigidos'

cor.rr dcfcito, r'ício ou qur: vicr a aPÍcscntâr problema quanto ao scu tlso

rlentro do pcriodo dc garantia;

12. Alocar todos os rccursos ncccssários para sc obtcr um pcrfcittr

fornccimcnto, cle forma plena e satisfatória, scm ôtrus adicionais dc

tllralqrrcr naturcza ao Municipio;
13. llcsponsabilizar-sc por todas as dcspcsas, obrigaçóes c tributos

clccorrcntes clo fomecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo,

quarrdo solicitado, fomcccr ao Município comProvante de tluitação com os

órgàos compcte ntes;

PÍefeiturâ Municipal de Pacatubâ - Praça Nossa SênhoÍa de Lourdes, S/N Centro, Pacâtuba-SE
Ier: (79) 3343.í6í3/í7í8/'146í CNPJ: 13.112.2221000148 CEP: 49.970-000

@t

@

J\

K

1

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

l{. Ilcsponsabilizar-sc Por cvcntuais multas' municipais' cstaduais c

ictlcrais, dccorrentes dc faltas por cla comctidas durantc o fomecimcnto;

I 5. Rcsponsabilizar-sc pclos clanos causaclos dirctamcntc ao Municipio

c/ou a tcrcciros decorrcntes dc sua culpa ou dolo na exccução do

tonrccintonto, nào oxcluindo ou rcduzindo cssa rcsPonsabilidado a

fisealizaçào ott o acompanhamento pclo Município;

It,. Rcsponsabilizar-se pcla obtenção dc Alvarás' Liccnças ou

tluaistlttcr orttros Tcrmos dc Autorização quc sc façam noccssaÍlos a

erccu ção do fomccimcnto;

1;-).1àotransferiraoutrem,notocloouemPaÍtc,oobjettlfirmadtlcom
O Municipio, scm prcvia c cxPrcssa anuôncia'

1lt. Nào realizar associaçào com outrem' ccssão ott transícrôncia total

ou parcial, bcm como a fusão, cisão ou incorporaçào, sem previa a cxPrcssa

anuôtrcia do MtrnicíPio.

l'ckr atraso inlustificaclo nos fomccimentos, Pela inexecução total ou parcial do

,rL.riekr pachtado, conformc o caso, o Município poderá aplicar ao Adludicatário

,r ,.g.,i,.,t", sançôcs, prc'vistas no art' 87 da Lci n" 8 666193' garanticla a pri'via

.lefcs.t, scm prciuizo de perda da garantia prestada:

I - acl,crti'ncia;
lI - nrulta clc 0,5% (zcro vírgrrla cinco por ccnto) por dia' ati'o máxin.ro dc

It)'ll, (clcz por cento) sobre o valor do(s) matcrial(is)' em dccorrôncia de

atraso injr.rstificado na cxccução dos fornccimcntos;

Ill - rntrlta dc 10% (dez por cento) sobre o valor total do(s) matc'rial(is)' no

caso de incxecução total ou parcial dos mesmos;

IV - suspcnsão tcmporária de participar cm licitação c impcdimcnto dc

contratar com a Administração do Município, pclo prazo de ati'02 (dois)

a l()S;

V - clcclaração dc inidoneidade para licitar ou contratar com a

Administração Pública.

I)AS PE N ALIDADES E MULTAS

I)O CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRo DE PRECOS

() rt,.iistro drr acljrrdicatário scrá cancelado quando

I - O adjtrdicatário dcscumpúr as condiçôcs da Ata de Re'gistro de Preços;

PÍeíeiturâ Municipal de Pacatuba - PÍaça Nossa SenhoÍa dê LouÍdes, S/N Centro, Pacatuba-SE

Â\^ l

Íêl: (79) 3343"'16í 3/í 7í 8/'146í CNPJ: 13.112.22210001-48 CEP: 49.970.000

@

,x

,.-=.

tt
I

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

II - O adludicatário não retirar a nota de empcnho ou

ctlrrivalcntc no prazo cstabclccido pcla administração' sem

accitár'cl;
III - O aitiudicatário não aceitar reduzir o seu Prcço' na hipótcse destc sc

tornar suPCrior àqucles praticados no mcrcado;

IV - O acliuclicatário sofrer quaisquer das sanções previstas na clátrsula

anterior, Parágrafos lV e V'

Parágrafo único - O cancelamcnto dc registros nas hipótcses previstas nos incisos

l. ll ; lV dcsta cláusula será formalizado por dcspacho do órgão gcrenciador'

,rsscgrr raclo o ctmtraditório c a ampla dcfcsa'

instrumcltto
justificativa

DO ACOM PAN}IAMENT O E DA FISC ALIZACÃO

\ r rrrrr.rra clo tluc clispõc o arligo 67 da Lei n" 8'666193, fica dcsignado o(a) Sr(a)'

Vanessa Carlos Rocha Mello, portador do CPF: 004'964'355-07' para

arLrrllranhar e fiscalizar exccução da presente Ata de Registro de I'reços'

§1' A fiscalizaçào compete, entÍe outras atribuiçõcs' vcrificar a

confornridade do fomecimento clos materiais com as normas esPecificadas'

sc os proccdimcntos sáo adequaclos para garantir a qualidacle clescjada'

§2'- A açào da fiscalização não exonera o Adiudicatário de sltas

rr.sponsabilidades contratuàis.

As 1.ra11c5 c(mtratantcs clcgcm o Foro da Comarca de PACATUBA, Estado dc

Sergiprc, como único comPetcnte para dirimir as questóes que Porvcntura
suri{irr'm accrca clo PÍescntc instrumcnto, com renúncia cxPrcssa por qualqucr

()u tr().

I)O RECEBIM ENTO DO OBIETO

() objcto cla ftttura contÍatação serão reccbidos dc acordo com o disposto art 73'

ll. rr e lr cla Lci n'8.666/93

DO f ollo

1., pLrr cstarcnr assim, iustas c acordadas, as Partes assinam estc instrumcnto, na

presenç.i dc 02 (duas) testemunhas, a fim dc que procluza seus efcitos legais.

l'ACA I LBA/SE, 0-l dc Janeiro de 2021

Píefeitura Municipal de Pacatuba - PÍaça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba§E
rel: (79) 3343"í 613/17í 8/'t 46í CNPJ: 13.112.2221000148 CEP: 49.970-000

@

@

J.

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

MANUELLA ALMEIDA MARTINS

Ccstor (a) da l'rcfeitura

Orgão gcrcnciador da Alll'

[.AUSTILE\E ]!IELO SÀ\ 'ros

Ccstor (a) do FMAS

Orgão particiPante

MÀRIA slffA úsuzns
Ccstor(a) do FMS

L)an tcOrgão Partici
\/) \

À"'i' L2"'r*--
i Sqeulo LEIrE co

A\IEIO CARDOSO

À"

MBUSTIVE
DE OLIV[I

CONTRATADA

IS.LTDA
RA NETO

e-

l'l,S t'EMUNIlAS:

-

sé*

,'r, \âz ;Qo ttç\ - I 1-

cr,ç, Ç)6.6A0 7zr - ?

Prêfeitura Municipal de Pacatuba - Praçâ Nossa SenhoÍa de Lourdes, S/N Cêntro, Pacatuba§E
Tel: (79) 3343-16í3/17í8l146t CNPJ: 13-112.22210001.{Á CEP: 49.970-000

I

ii

t

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

ANEXO I
REGISTRO DE PREÇOS

Lste tlocumcnto ei partc intograntc da Ata de Registro de Preços n" O].l2O21"

..,l.,t.rac1a cnrre, a PREFEITURA MUNICIPAL do Município dc Pacatuba/sE c a(s)

,.,rfrr,-.)(\) ARAUJO LEITE COMBUSTiVEIS LTDA, cui.s prcç,s cstà. a sugrtir

rL'gi'tr.tcirs, Por itcnt, r:nr faco da rcalização do Prcgão Elctrônico SRP n'001/2020'

r ),t'ltLSA:
( \ l,j:

Prêfeitura Municipal de Pacâtuba - Praça Nossa Sênhoía de Lourdes, S/N CêntÍo, Pacatuba-SE

ARAÚJO LEITE COMBUSTiVEIS LTDA

tON UfAxiT9-3348-10940{.956.350/0001-87

Cíàí

I

-d

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

RI I'IIT5F \TANTE
r !.(;À1..:

I \t)

r 15.000

I .1.500

I II\! I Mr\S

lr

i

VALOR TOTAL DA ATA:R$2.619,490,00(DOIS MILHÕES' SEISCENTOS E

D[:'ZENOvE MlL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS)

PreÍeituÍa Municipal de Pacatuba - Praça l{ossa Senhora de Lourdes, S/N CentÍo, Pacatuba-SE
rel: (79) 3343-1613/1718/t,16í CNPJ: 13.112-22210001-§ CEP: 49.970-000

I/40

E-

AIL:arauioleite.ombustiveis@
hotmail.com

Rod, SE,20: km 15, Zona Rural, CEP:49950-000

,aPoatíSE

ANIZIO CARDOSO DE OLIVEIRA NElo

v. TOI ÀLV. UNITMARCAESPECIFICAÇÀOUNPN'I'MS
RS1.104.095

,00
ra$1,7ePetrobras

dislribuidora S/ACASOLINA COMUMLitÍo65.500150.000

R$826.245,0

0
Ít$3.87l'elrobra§

distribuidora S/AOleo Diesel S-10Litro190.00I q.00r)

R§689.150,0
0

t{s3,85Petrobras
distribuidora S/AOleo Diesel S 500lilÍo179.000

@

» \